
15000 - SETTORE SERVIZI SOCIALI
15401 - SERVIZIO AMMINISTRAZIONE E CONTABILITA' SERVIZI SOCIALI

15401 - SERVIZIO AMMINISTRAZIONE E CONTABILITA' SERVIZI SOCIALI
Responsabile: BELTRAME LORENZO GIUSEPPE

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

OGGETTO: CO-PROGETTAZIONE, AI SENSI DELL'ART.55 COMMA 3 DEL D.LGS N. 117/2017 E
SS.MM.II., AI FINI DELLA COSTITUZIONE DI UN PARTENARIATO CON ENTI DEL TERZO
SETTORE PER LA GESTIONE DEI CENTRI DIURNI DISABILI COMUNALI SITI A MONZA IN VIA
SILVA 36 E IN VIA GALLARANA 36 E DEL RELATIVO SERVIZIO TRASPORTO - CIG B6B7D98E3D
- CHIUSURA SENZA ESITO DELLA PROCEDURA

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE

Richiamata la deliberazione G.C. 122/2025 con la quale veniva stabilito, in un’ottica di sussidiarietà
orizzontale e così come già indicato nei Piani Integrati di Attività e Organizzazione 2024-2026 (così
come da delibera G.C. 438 /2024) e 2025-2027 (così come da delibera G.C. 101 /2025), di procedere
mediante l’istituto della Co-Progettazione, in applicazione dell'art. 55 del Codice del Terzo Settore -
D.lgs 117/2017, per ciò che attiene:

la gestione integrale del CDD di via Silva,
la gestione dei servizi ausiliari del CDD di via Gallarana,
i trasporti per entrambi i CDD;

Richiamata la determinazione 785/2025 con la quale veniva approvato l’Avviso pubblico per
l’attivazione della di Co-Progettazione sopra indicata e venivano impegnate le relative somme;

Richiamata la determinazione 1118/2025 con la quale veniva attivato il Tavolo di Co-Progettazione con
gli Enti del Terzo Settore sotto indicati:

Prot. n. 0112399 /2025 – EDUCAZIONE E PROGETTI SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE
Prot. n. 0112516/2025 – Cooperativa Sociale PerMonza 2000
Prot. n. 0113040/2025 – Il Melograno Società Cooperativa Sociale
Prot. n. 0113143/2025 – CONSORZIO BLU SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE
Prot. n. 0113165/2025 – MARTA SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE - ONLUS
Prot. n. 0113177/2025 – Costituenda ATI tra Cooperativa Sociale Solaris ONLUS (Mandataria) e
Novo Millennio scs ETS e Sociosfera ONLUS Società Cooperativa Sociale (Mandanti)

Visti i verbali del tavolo di Co-Progettazione come sotto identificati:

Prot. n. 0147776/2025
Prot. n. 0150818/2025
Prot. n. 0150822/2025
Prot. n. 0150826/2025

Preso atto che, come da verbale dell’ultimo incontro, “…non è stato possibile definire un progetto
condiviso tra tutti gli attori partecipanti al tavolo (AC ed ETS) così come previsto dall’art. 10 dell’Avviso

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

14
13

 d
el

 0
7/

08
/2

02
5 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
11

/0
8/

20
25

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

M
A

N
U

E
L

A
 A

G
N

E
L

L
O

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
15

19
25

 / 
11

/0
8/

20
25



Pubblico (“L’obiettivo del tavolo di Co-Progettazione è ricercare la valorizzazione e l’integrazione delle
Proposte Progettuali presentate dai diversi soggetti, al fine di giungere alla definizione di un Progetto
Definitivo unitario e integrato”) e conseguente organizzazione gestionale in quanto la maggioranza degli
ETS esprime che la numerosità e l’eterogeneità delle realtà al Tavolo di Coprogettazione, in relazione al
tipo di servizio in oggetto, rischiano di produrre una frammentazione delle attività, degli operatori e delle
risorse a fronte di necessità di risposte e modalità di intervento unitarie. In particolare, non si è
raggiunto un accordo tra gli ETS in merito alla costituzione di un’Associazione Temporanea di Impresa
(ATI), modalità ritenuta dall’Amministrazione comunale idonea e sostanziale per garantire una gestione
integrata, efficace e coordinata dei due Centri Diurni per persone con disabilità che avrebbe attestato la
corresponsabilità degli ETS coerentemente con la co-gestione di un progetto condiviso. La scelta di non
procedere in tal senso, espressamente manifestata dalla maggioranza degli ETS coinvolti e dagli stessi
motivata dalla eccessiva frammentazione e da una non sufficiente conoscenza reciproca, tale da non
consentire una condivisione di responsabilità, ha di fatto determinato la conclusione del processo di
coprogettazione, venendo meno i presupposti per la definizione di un progetto congiunto in grado di
rispondere alle esigenze organizzative e gestionali condivise con l'Amministrazione comunale.”

Considerato che:

la Co-Progettazione, ai sensi dell’art. 55 del D.lgs. 117/2017, è un procedimento collaborativo che
presuppone la convergenza tra pubblica amministrazione ed enti del Terzo Settore su obiettivi,
modalità e risorse;
in assenza di una proposta condivisa, non sussistono le condizioni per procedere alla stipula di
una convenzione;

Ritenuto pertanto di dichiarare conclusa senza esito la procedura di Co-Progettazione, ai sensi
dell’art.55 comma 3 del D.lgs n. 117/2017 e ss.mm.ii., ai fini della costituzione di un partenariato con
Enti del Terzo Settore per la gestione dei Centri Diurni Disabili comunali siti a Monza in via Silva 36 e in
via Gallarana 36 e del relativo servizio trasporto, avviata con determinazione 785/2025;

Dato atto che, per l'adozione del presente provvedimento, non risulta necessario acquisire, nell'ambito
dell'istruttoria, pareri di servizi interni o di altre amministrazioni esterne

Dato atto che, per l'esecuzione del presente provvedimento non risulta necessario acquisire
certificazioni o nullaosta di servizi interni o di altre amministrazioni esterne

Dato atto che la materia oggetto del presente provvedimento rientra nelle competenze dell'unità
organizzativa SERVIZIO AMMINISTRAZIONE E CONTABILITA' SERVIZI SOCIALI come da vigente
funzionigramma;

Dato atto che:
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 del 23/09/2024 è stato approvato il Documento Unico
di Programmazione 2023-2027 - aggiornamento Sezione Strategica 2025;
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 13/02/2025 è stata approvata la Nota di
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione: Sezione strategica 2023-2027, Sezione
operativa 2025-2027;
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 27/02/2025 è stato approvato il Bilancio di
Previsione per gli esercizi finanziari 2025-2026-2027 e relativi allegati;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 90 del 18/03/2025 con la quale è stato approvato il Piano
Esecutivo di gestione (PEG) 2025 – 2027;

Accertata la propria competenza in ordine all'adozione del presente provvedimento ai sensi del vigente
regolamento comunale di contabilità e dell'art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento costituisce attuazione del seguente obiettivo operativo del
DUP:1202/7.23.45 - La comunità a protezione delle persone fragili;

D E T E R M I N A

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

14
13

 d
el

 0
7/

08
/2

02
5 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
11

/0
8/

20
25

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

M
A

N
U

E
L

A
 A

G
N

E
L

L
O

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
15

19
25

 / 
11

/0
8/

20
25



1. di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. di dichiarare conclusa senza esito, per le motivazioni esplicitate in premessa, la procedura di Co-
Progettazione, ai sensi dell’art.55 comma 3 del D.lgs n. 117/2017 e ss.mm.ii., ai fini della costituzione di
un partenariato con Enti del Terzo Settore per la gestione dei Centri Diurni Disabili comunali siti a
Monza in via Silva 36 e in via Gallarana 36 e del relativo servizio trasporto, avviata con determinazione
785/2025;

3. di ridurre come segue, secondo il principio di contabilità finanziaria potenziata di cui all’allegato 4.2
del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., le somme precedentemente impegnate/prenotate:

riduzione di € 249.514,56 della prenotazione 1985 assunta al Cap 8360 BP 2025;
riduzione di € 91.384,46 dell’impegno 1366 sub 655/2025 assunta al Cap 8646 BP 2025;
riduzione di € 805.560,78 della prenotazione 262 assunta al Cap 8360 del Bilancio Pluriennale
2025/2027 - anno 2026;
riduzione di € 115.678,23 della prenotazione 263 assunta al Cap 8293 del Bilancio Pluriennale
2025/2027 - anno 2026;
riduzione di € 805.560,78 della prenotazione 20 assunta al Cap 8360 del Bilancio Pluriennale
2025/2027 - anno 2027;
riduzione di € 115.678,23 della prenotazione 21 assunta al Cap 8293 del Bilancio Pluriennale
2025/2027 - anno 2027;

4. di dare atto che con successivi atti si provvederà a dare continuità ai servizi forniti all’interno dei
CDD comunali, con relativo servizio trasporto, nelle more della conclusione dei procedimenti che
saranno avviati per definirne la gestione futura.

Di dare atto che la spesa risulta finanziata come segue:

Anno Capitolo Descrizione Livello MissioneProgrammaTitolo Importo

2027 8360

PRESTAZIONE DI
SERVIZI
COMPLEMENTARI ALLA
GESTIONE DEI CDD E
SPAZI INCLUSIONE (RIL.
IVA SEZ. 26 solo refezione
e trasporto CDD)

1030299999 12021
-
805.560,78

2027 8293

PRESTAZIONI DI SERVIZI
AMBITO DISABILITA'
(ril.iva sez.26 solo mensa e
trasporto c/o centri
educativi)

1030299999 12021
-
115.678,23

2026 8293

PRESTAZIONI DI SERVIZI
AMBITO DISABILITA'
(ril.iva sez.26 solo mensa e
trasporto c/o centri
educativi)

1030299999 12021
-
115.678,23

2026 8360

PRESTAZIONE DI
SERVIZI
COMPLEMENTARI ALLA
GESTIONE DEI CDD E
SPAZI INCLUSIONE (RIL.
IVA SEZ. 26 solo refezione
e trasporto CDD)

1030299999 12021
-
805.560,78

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

14
13

 d
el

 0
7/

08
/2

02
5 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
11

/0
8/

20
25

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

M
A

N
U

E
L

A
 A

G
N

E
L

L
O

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
15

19
25

 / 
11

/0
8/

20
25



2025 8360

PRESTAZIONE DI
SERVIZI
COMPLEMENTARI ALLA
GESTIONE DEI CDD E
SPAZI INCLUSIONE (RIL.
IVA SEZ. 26 solo refezione
e trasporto CDD)

1030299999 12021
-
249.514,56

2025 8646

POTENZIAMENTO
SERVIZI SOCIALI EX
LEGGE 178/2020 ART. 1
COMMA 797 (cfr. 231)

1030299999 12071 -91.384,46

Di dare atto che il Codice Identificativo di Gara (CIG) relativo al presente provvedimento e' il seguente:
B6B7D98E3D;

Di dare atto che al presente provvedimento non e' associato alcun Codice Unico di Progetto (CUP)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

14
13

 d
el

 0
7/

08
/2

02
5 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
11

/0
8/

20
25

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

M
A

N
U

E
L

A
 A

G
N

E
L

L
O

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
15

19
25

 / 
11

/0
8/

20
25



Cod. Uff.:  SERVIZIO AMMINISTRAZIONE E CONTABILITA' SERVIZI 
SOCIALI 

SETTORE:  SETTORE SERVIZI SOCIALI 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA 
COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO:  CO-PROGETTAZIONE, AI SENSI DELL'ART.55 COMMA 
3 DEL D.LGS N. 117/2017 E SS.MM.II., AI FINI DELLA COSTITUZIONE 
DI UN PARTENARIATO CON ENTI DEL TERZO SETTORE PER LA 
GESTIONE DEI CENTRI DIURNI DISABILI COMUNALI SITI A MONZA IN 
VIA SILVA 36 E IN VIA GALLARANA 36 E DEL RELATIVO SERVIZIO 
TRASPORTO - CIG B6B7D98E3D - CHIUSURA SENZA ESITO DELLA 
PROCEDURA

Ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  151,  comma  4,  del  T.U.  delle  leggi 
sull’ordinamento degli enti locali, D. Lgs. 267/2000, si attestano la regolarità 
contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione  N.  1413 
del 07/08/2025.

Si rettificano gli impegni/subimpegni precedentemente assunti come segue:

Anno Capitolo
Descrizi
one

Livello
Missione
Program
maTitolo

Importo Impegno

2027 8360 PRESTA
ZIONE 
DI 
SERVIZI 
COMPL
EMENT
ARI 

1030299
999

12021 -
805.560,
78

20

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

14
13

 d
el

 0
7/

08
/2

02
5 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
11

/0
8/

20
25

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
IA

 N
E

G
R

E
T

T
I 

- 
Pr

ot
. G

en
er

al
e 

N
° 

15
19

25
 / 

11
/0

8/
20

25



ALLA 
GESTIO
NE DEI 
CDD E 
SPAZI 
INCLUS
IONE 
(RIL. 
IVA SEZ. 
26 solo 
refezione 
e 
trasporto 
CDD)

2027 8293

PRESTA
ZIONI 
DI 
SERVIZI 
AMBIT
O 
DISABI
LITA' 
(ril.iva 
sez.26 
solo 
mensa e 
trasporto 
c/o centri 
educativi
)

1030299
999

12021
-
115.678,
23

21

2026 8293

PRESTA
ZIONI 
DI 
SERVIZI 
AMBIT
O 
DISABI
LITA' 
(ril.iva 
sez.26 
solo 
mensa e 
trasporto 
c/o centri 
educativi
)

1030299
999

12021
-
115.678,
23

263

2026 8360 PRESTA
ZIONE 
DI 
SERVIZI 
COMPL

1030299
999

12021 -
805.560,
78

262

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

14
13

 d
el

 0
7/

08
/2

02
5 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
11

/0
8/

20
25

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
IA

 N
E

G
R

E
T

T
I 

- 
Pr

ot
. G

en
er

al
e 

N
° 

15
19

25
 / 

11
/0

8/
20

25



EMENT
ARI 
ALLA 
GESTIO
NE DEI 
CDD E 
SPAZI 
INCLUS
IONE 
(RIL. 
IVA SEZ. 
26 solo 
refezione 
e 
trasporto 
CDD)

2025 8360

PRESTA
ZIONE 
DI 
SERVIZI 
COMPL
EMENT
ARI 
ALLA 
GESTIO
NE DEI 
CDD E 
SPAZI 
INCLUS
IONE 
(RIL. 
IVA SEZ. 
26 solo 
refezione 
e 
trasporto 
CDD)

1030299
999

12021
-
249.514,
56

1985

2025 8646

POTENZ
IAMENT
O 
SERVIZI 
SOCIAL
I EX 
LEGGE 
178/2020 
ART. 1 
COMMA 
797 (cfr. 
231)

1030299
999

12071
-
91.384,4
6

1366 
SUB.655
/25

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

14
13

 d
el

 0
7/

08
/2

02
5 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
11

/0
8/

20
25

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
IA

 N
E

G
R

E
T

T
I 

- 
Pr

ot
. G

en
er

al
e 

N
° 

15
19

25
 / 

11
/0

8/
20

25



Monza, 07/08/2025

IL RAGIONIERE CAPO

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

14
13

 d
el

 0
7/

08
/2

02
5 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
11

/0
8/

20
25

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
IA

 N
E

G
R

E
T

T
I 

- 
Pr

ot
. G

en
er

al
e 

N
° 

15
19

25
 / 

11
/0

8/
20

25


